

Số: 53/KH-PTNK

Hà Nội, ngày 26 tháng 3 năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**TUYỂN SINH VÀO LỚP 10 TRUNG HỌC PHỔ THÔNG**  
**NĂM HỌC 2024 - 2025**

Căn cứ Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/09/2020 của Bộ Giáo dục Đào tạo (GDĐT) ban hành Điều lệ Trường trung học cơ sở (THCS), trường trung học phổ thông (THPT) và trường phổ thông có nhiều cấp học;

Căn cứ Thông tư số 36/2017/TT-BGDĐT ngày 28/12/2017 của Bộ GDĐT ban hành Quy chế thực hiện công khai đối với cơ sở giáo dục và đào tạo thuộc hệ thống giáo dục quốc dân;

Căn cứ Quyết định số ..../QĐ-SGDĐT ngày .../.../2024 của Sở GDĐT về việc giao chỉ tiêu kế hoạch tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2024-2025;

Căn cứ Công văn số ..../SGDĐT-QLT ngày .../.../2024 của Sở GDĐT về việc hướng dẫn tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2024-2025;

Căn cứ đặc điểm tình hình thực tế của Trường Phổ thông năng khiếu TDTT Hà Nội năm học 2024-2025.

Trường Phổ thông năng khiếu TDTT Hà Nội ban hành Kế hoạch công tác tuyển sinh vào lớp 10 ( dự kiến) năm học 2024-2025, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU**

1. Thực hiện đúng Quy chế tuyển sinh của Bộ Giáo dục và Đào tạo, các văn bản hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội, phối hợp chặt chẽ với Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu TDTT Hà Nội trong công tác tuyển sinh.

2. Góp phần nâng cao chất lượng giáo dục song song chất lượng, thành tích thể thao cho học sinh - vận động viên.

3. Hướng dẫn tuyển sinh đầy đủ, rõ ràng, công khai, tạo thuận lợi cho học sinh, huấn luyện viên và cha mẹ học sinh.

4. Phân công nhiệm vụ cụ thể, cá nhân chịu trách nhiệm với nhiệm vụ được giao trước cấp trên trực tiếp; Thủ trưởng đơn vị là người chịu trách nhiệm cuối cùng.

**II. NỘI DUNG:**

**1. Đối tượng, địa bàn, độ tuổi, và chỉ tiêu tuyển sinh:**

**1.1. Đối tượng, địa bàn tuyển sinh:**

Học sinh đã tốt nghiệp THCS; có xếp loại hạnh kiểm khá trở lên, học lực trung bình trở lên năm học lớp 9; có năng khiếu TDTT, có khả năng phát triển để trở thành VĐV; Có hộ khẩu thường trú tại Hà Nội hoặc các tỉnh, thành phố trên toàn quốc.

*[Handwritten signature]*

**1.2. Độ tuổi dự tuyển:** từ 15 đến 17 tuổi

**1.3. Chỉ tiêu tuyển sinh (dự kiến):** 350 học sinh

## **2. Phương thức tuyển sinh:**

### **2.1. Tuyển sinh năng khiếu TDTT (kiểm tra và thi tuyển):**

Các bộ môn thuộc Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu TDTT Hà Nội thực hiện tuyển sinh năng khiếu TDTT theo Quy trình tuyển chọn đã được Sở Văn hoá và Thể thao Hà Nội phê duyệt.

### **2.2. Xét tuyển văn hóa:**

Sau khi trúng tuyển năng khiếu TDTT, học sinh trúng tuyển sẽ tham gia tuyển sinh vào lớp 10 THPT theo phương thức xét tuyển. Điểm xét tuyển vào Trường Phổ thông năng khiếu TDTT Hà Nội được tính như sau:

$$\text{Điểm xét tuyển} = \text{Điểm thi NK} + \text{Điểm ưu tiên}$$

Trong đó:

- **Điểm thi NK:** Là điểm thi NK TDTT. Điểm thi NK phải đạt từ 8,0 trở lên (theo thang điểm 10).

- **Điểm ưu tiên:** Thực hiện theo quy định (*Phụ lục ..., mục ... Công văn số .../SGDDT-QLT ngày .../.../2024 của Sở GDĐT Hà Nội*).

Khi xét trúng tuyển sẽ lấy theo điểm xét tuyển từ cao xuống thấp cho đến khi đủ chỉ tiêu được giao.

## **3. Hồ sơ xét tuyển văn hóa:**

- Phiếu đăng ký xét tuyển vào lớp 10 THPT năm học 2024-2025 (theo mẫu);
- Bản sao Giấy khai sinh hợp lệ;
- Bảng tốt nghiệp THCS (bản chính) hoặc Giấy chứng nhận tốt nghiệp THCS tạm thời (đối với học sinh tốt nghiệp THCS năm học 2023-2024);
- Học bạ THCS (bản chính).
- Bản photo CCCD của bố, mẹ;
- Xác nhận thông tin cư trú tại Hà Nội của học sinh hoặc bố hoặc mẹ hoặc người giám hộ của học sinh theo quy định của pháp luật (đối với học sinh ngoại tỉnh);
- 04 ảnh 4x6 phong trắng (chụp trong vòng 6 tháng);
- Giấy xác nhận “không trong thời gian thi hành án phạt tù; cải tạo không giam giữ hoặc vi phạm pháp luật” do chính quyền cấp xã, phường nơi cư trú cấp (đối với học sinh đã tốt nghiệp THCS);
- Các văn bản giấy tờ có liên quan khác (nếu có) như: Giấy xác nhận ưu tiên, khuyến khích, Quyết định cho phép học vượt cấp vv....

## **4. Thời gian tuyển sinh:**

**4.1. Thời gian thi tuyển năng khiếu TDTT:** Từ ngày 01/06/2024 đến ngày 30/06/2024.

Thời gian xét tuyển: Từ ngày 26/6/2024 đến 22/7/2024. *ncu*



## 4.2. Hình thức tuyển sinh

- Tuyển sinh bằng hình thức **trực tuyến**:

Bước 1: Phụ huynh và học sinh đăng ký bằng đường link được đăng trên fanpage và website của nhà trường.

Bước 2: Nhập các thông tin theo yêu cầu trên đường link đăng ký;

Bước 3: Nhà trường căn cứ theo số lượng đăng ký và dựa vào kết quả xét tuyển, liên hệ lại với học sinh đủ điều kiện trúng tuyển vào trường.

Nếu trường hợp phụ huynh/ học sinh không đăng ký trực tuyến được, khi đến trường, nhà trường sẽ hỗ trợ hướng dẫn các em đăng ký trực tuyến.

## III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

### 1. Ban Giám hiệu:

- Xây dựng kế hoạch tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2024-2025 và ban hành các văn bản hướng dẫn chi tiết để triển khai thực hiện các nội dung trên.

- Triển khai kế hoạch này đến các bộ môn thể thao thuộc Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu TDTT Hà Nội, toàn thể cán bộ, viên chức, người lao động thuộc nhà trường.

### 2. Hội đồng tuyển sinh vào lớp 10 THPT:

- Phân công bộ phận trực tiếp nhận hồ sơ xét tuyển văn hóa.

- Bộ phận tiếp nhận hồ sơ tiếp nhận, hướng dẫn hoàn thiện hồ sơ và nộp lại đúng thời hạn quy định.

- Bộ phận nhập dữ liệu tuyển sinh nhập dữ liệu chính xác, thực hiện đúng các quy trình trên phần mềm CSDL ngành.

- Căn cứ chỉ tiêu tuyển sinh được giao, Hội đồng tuyển sinh nhà trường lập danh sách thí sinh trúng tuyển trình Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội phê duyệt kết quả tuyển sinh của trường.

- Thực hiện theo đúng lịch và các văn bản hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội, hạn chế sai sót trong kiểm tra hồ sơ, nhập dữ liệu học sinh.

Trên đây là Kế hoạch tuyển sinh lớp 10 THPT năm học 2024-2025 của Trường Phổ thông năng khiếu TDTT Hà Nội. Trong quá trình triển khai, nếu có vướng mắc, cá nhân, đơn vị liên hệ kịp thời với lãnh đạo nhà trường để phối hợp giải quyết./. *Nguyễn Phúc Anh*

### Nơi nhận:

- Sở VHTT HN, Sở GDĐT HN (để b/c);
- Phòng QLT&KDCLGD Sở GDĐT Hà Nội;
- Trung tâm HL&TD TDTT Hà Nội;
- Ban Giám hiệu;
- Lưu.

**HIỆU TRƯỞNG**



**Nguyễn Phúc Anh**

